Дело № 1-1/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2024 года г. Владимир г. Владимир

Владимирский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Кондратьева А.М., 

при секретаре судебного заседания Груздевой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – военного прокурора Владимирского гарнизона полковника юстиции ФИО1, помощника военного прокурора Владимирского гарнизона капитана юстиции ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Обуховой К.В., представившей удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 31985, проходящего военную службу по контракту, рядового

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 337, ч. 3.1 ст. 337 и ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

В октябре 2022 года ФИО3 военным комиссариатом Камешковского района Владимирской области был призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ и проходил ее в войсковой части 31985, в воинской должности наводчика отделения.

С начала 2023 года личный состав войсковой части 31985 дислоцировался в н.

<

адрес> Луганской Народной Республики.

7 марта 2023 года у ФИО3 возник умысел временно уклониться от исполнения обязанностей по военной службе. Действуя в осуществлении задуманного, в период мобилизации, ФИО3, в тот же день, около 1 часа, самовольно оставил место службы и убыл к месту своего жительства в город Камешково Владимирской области, где проводил время по своему усмотрению. В органы государственной власти и военного управления по поводу незаконного нахождения вне воинской части он не обращался.

22 мая 2023 года, около 12 часов, ФИО3 прибыл в военный комиссариат Камешковского района Владимирской области в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

В тот же день военный комиссар Камешковского района Владимирской области выдал Мартынову предписание, согласно которому последний обязан был явиться 23 мая 2023 года в войсковую часть 11046, дислоцированную в п. Пакино Ковровского района Владимирской области. 

Имея намерение временно уклониться от исполнения обязанностей по военной службе, в период мобилизации, ФИО3 к установленному времени без уважительных причин не явился на службу в войсковую часть 11046, а остался по месту своего жительства в городе Камешково Владимирской области, где стал проводить время по своему усмотрению. В органы государственной власти и военного управления по поводу незаконного нахождения вне воинской части он не обращался.

6 июня 2023 года, около 12 часов, ФИО3 прибыл в военный комиссариат Камешковского района Владимирской области в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

В тот же день военный комиссар Камешковского района Владимирской области выдал Мартынову предписание, согласно которому последний обязан был явиться 10 июня 2023 года в войсковую часть 31985 (место дислокации г. Наро-Фоминск Московской области и н.п. Лесная Поляна Марковского района Луганской Народной Республики). 

Имея намерение временно уклониться от исполнения обязанностей по военной службе, в период мобилизации, ФИО3 к установленному времени без уважительных причин не явился на службу в войсковую часть 31985, а остался по месту своего жительства в городе Камешково Владимирской области, где стал проводить время по своему усмотрению. В органы государственной власти и военного управления по поводу незаконного нахождения вне воинской части он не обращался.

5 июля 2023 года ФИО3 был задержан военнослужащими военной комендатуры, в связи с чем, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в содеянном признал полностью и показал, что в октябре 2022 года он был призван на военную службу по мобилизации и проходил ее в войсковой части 31985. В марте 2023 года он вместе с личным составом воинской части находился в н.п. Лесная Поляна Марковского района Луганской Народной Республики. Из-за проблем в семье, 7 марта 2023 он самовольно оставил войсковую часть 31985 и убыл в г. Камешково Владимирской области, где стал проводить время со своей семьей. 22 мая 2023 года, около 12 часов, он добровольно прибыл в военный комиссариат Камешковского района Владимирской области и заявил о себе. 

В тот же день ему в военном комиссариате было выдано предписание, согласно которому он обязан был 23 мая 2023 года явиться в войсковую часть 11046. Там ему сообщили, что он должен убыть в войсковую часть 31985. После этого он направился домой и стал проводить время со своей семьей.

6 июня 2023 года, около 12 часов, он прибыл в военный комиссариат г. Камешково Владимирской области и заявил о себе, как о военнослужащем, совершившим неявку на службу. Военный комиссар вновь выдал ему предписание, согласно которому он 10 июня 2023 года обязан был явиться в войсковую часть 31985. Несмотря на это, он направился домой и стал проводить время с семьей. 5 июля 2023 года, вечером, к нему по месту жительства прибыли военнослужащие военной полиции и забрали его в военную комендатуру города Коврова Владимирской области.

Намерений вовсе уклониться от военной службы у него не было, служить в ВС РФ он желает. Его самовольное оставление места прохождения службы и последующие неявки в срок без уважительных причин на службу связаны с употреблением супругой запрещенных веществ, что, в конечном счете, привело к ее смерти.

Кроме признательных показаний ФИО3, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Согласно показаниям свидетеля Ф. - военнослужащего войсковой части 31985, названная воинская часть формировалась в 

<

адрес>, а позже была направлена в н.

<

адрес> ЛНР. 8 марта 2023 года на утреннем построении было выявлено отсутствие ФИО3. Далее был осуществлен его розыск в пределах войсковой части 31985 и в н.п. Лесная Поляна, что положительных результатов не принесло. Как ему позднее стало известно от командования, 5 июля 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками военной полиции во Владимирской области. В период с 7 марта по 5 июля 2023 года ФИО3 в войсковую часть 31985 не прибывал, к исполнению своих служебных обязанностей не приступал.

Как следует из показаний свидетеля С. - военнослужащего войсковой части 11046, в случае необоснованного направления военнослужащего в названную воинскую часть, тому выдается предписание об убытии либо по месту службы, либо в военный комиссариат по месту жительства. Таких предписаний ФИО3 в мае 2023 года не выдавалось. В списках прикомандированных ФИО3 до 5 июля 2023 года не значился.

Показаниями свидетеля О. - военнослужащего войсковой части 11046, подтверждается последнее обстоятельство. По его показаниям, до июля 2023 года ФИО3 в названную воинскую часть не прибывал.

Свидетель Н. - мать подсудимого, показала, что осенью 2022 году сын был призван на военную службу по мобилизации. После этого она стала помогать его жене в воспитании их ребенка. При этом она замечала перепады настроения у последней, о чем сообщала в ходе телефонных разговоров сыну. В начале марта 2023 года ей стало известно, что ее сын приехал домой и стал проводить время со своей семьей. В июле 2023 года по месту проживания сына прибыли военнослужащие военной полиции и забрали сына в воинскую часть. В этом же месяца его супруга умерла из-за употребления запрещенных веществ.

Свидетель Х. - бабушка подсудимого, дала аналогичные показания.

Согласно показаниям свидетеля Ю. - сотрудника военного комиссариата Камешковского района Владимирской области, 22 мая 2023 года ФИО3 прибыл в военный комиссариат, где ему было выдано предписание о необходимости убытия 23 мая 2023 года в войсковую часть 11046, дислоцированную в п. Пакино Ковровского района. 24 мая 2023 года военный комиссар района позвонил в войсковую часть 11046 и в ходе разговора с кем – то из должностных лиц выяснил, что ФИО3 туда не прибыл. 24 мая 2023 года сотрудник военного комиссариата Н.2 направилась по месту жительства ФИО3 для вручения повестки, однако, тот от получения повестки отказался без объяснения причин. 6 июня 2023 года ФИО3 снова прибыл в военный комиссариат, где ему было выдано предписание о прибытии 10 июня 2023 года в войсковую часть 31985. Позже ему стало известно, что ФИО3 продолжает находиться по месту жительства. 5 июля 2023 года военный комиссар сообщил ему о задержании ФИО3 в г. Камешково военной полицией. 

По показаниям свидетеля ФИО14 - военнослужащего войсковой части 11046, 5 июля 2023 года должностным лицам военной комендатуры стало известно, что разыскиваемый военнослужащий войсковой части 31985 ФИО3 может находиться в 

<

адрес>. В этот же день, около 19 часов, он вместе с военнослужащими указанной военной комендатуры прибыл по указанному адресу, где ФИО3 был обнаружен и доставлен в военную комендатуру в г. Ковров Владимирской области.

В соответствии с протоколом осмотра от 5 сентября 2023 года - выписки по банковскому счету № № ХХХ Банка «ВТБ» (ПАО), открытому на имя ФИО3, тот в период прохождения военной службы, а также позже – в период неявки на службу (самовольного оставления части) получал денежное довольствие и распоряжался им. После 7 марта 2023 года осуществлял оплату услуг вне пункта постоянной дислокации войсковой части 31985.

Согласно выписке из приказа командира войсковой части 31985 от 31 января 2023 года № 31 ФИО3 назначен на воинскую должность наводчика мотострелкового отделения мотострелкового взвода мотострелковой роты. 

В соответствии с предписанием от 22 мая 2023 года № 1034 ФИО3 надлежало убыть в войсковую часть 11046, дислоцированную в п. Пакино Ковровского района Владимирской области. Срок прибытия - 23 мая 2023 года.

Из копии повестки на имя ФИО3 о необходимости явки 24 мая 2023 года в военный комиссариат по Камешковскому району, усматривается, что ФИО3 отказался от ее получения.

Согласно копии предписания от 6 июня 2023 года № 2/1191 ФИО3 для дальнейшего прохождения службы направлен в войсковую часть 31985, со сроком прибытия 10 июня 2023 года.

В соответствии с выпиской из приказа начальника Ковровского местного гарнизона от 5 июля 2023 года № 76 ФИО3, задержанный за самовольное оставление части, с указанной даты прикомандирован к войсковой части 11046.

По заключению экспертов-психиатров от 23 января 2024 года, у ФИО3 обнаруживается психическое расстройство в форме расстройства личности. Глубина указанных особенностей не столь значительна, чтобы лишать его в период совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В названный период у ФИО3 не было какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими.

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, его поведение до совершения инкриминируемых деяний, во время предварительного следствия и в судебном заседании, военный суд находит выводы экспертов-психиатров обоснованными и признает ФИО3 вменяемым.

По заключению военно-врачебной комиссии от 10 апреля 2024 года № 37 ФИО3 «В» - ограниченно годен к военной службе.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в Российской Федерации объявлена частичная мобилизация.

Исходя из установленных судом цели и мотива действий подсудимого, военный суд считает установленным, что он не имел каких-либо уважительных причин, для самовольного оставления места службы и препятствующих в дальнейшем явке на службу в исследуемый период. 

Действия ФИО3, выразившиеся в том, что он самовольно оставил место службы в период с 7 марта по 22 мая 2023 года, суд расценивает, как самовольное оставление места службы продолжительностью свыше одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, и квалифицирует их по ч. 5 ст. 337 УК РФ.

Действия ФИО3, не явившегося в срок без уважительных причин на службу с ноля часов 24 мая по 6 июня 2023 года, суд расценивает, как неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенную военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, и квалифицирует их по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ. 

При определении продолжительности неявки ФИО3 на службу, суд учитывает следующее.

Поскольку час прибытия на службу в войсковую часть 11046 23 мая 2023 года ФИО3 не был установлен, то, исходя из положений п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 мая 2023 года № 11 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о преступлениях против военной службы» течение срока начинается с ноля часов суток, следующих за датой явки, а оканчивается в час фактической явки либо задержания.

Действия ФИО3, не явившегося в срок без уважительных причин на службу с ноля часов 11 июня по 5 июля 2023 года, суд расценивает, как неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенную военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, и квалифицирует их по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ. 

При определении продолжительности неявки ФИО3 на службу, суд учитывает вышеприведенные положения.

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Между тем, ФИО3 виновным себя признал полностью и раскаялся в содеянном, способствовал следствию в установлении обстоятельств преступлений, имеет на иждивении малолетнего ребенка, для которого он является единственным родителем, по месту жительства характеризуется положительно. ФИО3 является участником специальной военной операции, по военной службе характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, суд принимает суд во внимание и состояние здоровья ФИО3. 

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание.

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто при условном осуждении к лишению свободы, с возложением, согласно ст. 73 УК РФ, обязанностей, способствующих исправлению и позволяющих обеспечить контроль за его поведением.

Кроме того, совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, а поэтому считает возможным, применив положения ст. 64 УК РФ, назначить ФИО3 наказание ниже низшего предела, предусмотренного ее санкцией.

Незаконное нахождение ФИО3 вне сферы воинских отношений имело место быть относительно небольшой промежуток времени. Содеянному им способствовало, в определенной степени, болезненное состояние супруги и беспокойство подсудимого за судьбу своего малолетнего ребенка, а также его психическое состояние. Эти обстоятельства являются достаточными для применения в отношении Мартынова положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую на одну ступень, принимая во внимание, что обстоятельства, отягчающие его наказание, отсутствуют.

Оснований для избрания в отношении ФИО3 меры пресечения, предусмотренных ст. 97 УПК РФ, не имеется.

Время принудительного нахождения Мартынова по решению суда в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, в период с 29 февраля по 17 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по делу – выписку по банковскому счету Банка «ВТБ» (ПАО), открытому на имя ФИО3, по вступлении приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, следует оставить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 337 УК РФ, ч. 3.1 ст. 337 УК РФ и ч. 3.1. ст. 337 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 5 ст. 337 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 3 (три) года;

- по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ (по эпизоду с 24 мая по 6 июня 2023 года) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ (по эпизоду с 11 июня по 5 июля 2023 года) на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО3 преступлений, на менее тяжкую - на одну категорию преступления. 

Считать совершенные ФИО3 преступления, преступлениями средней тяжести. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Зачесть ФИО3 в срок наказания время его принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, с 29 февраля по 17 апреля 2024 года из расчета один день нахождения в медицинском стационаре за один день лишения свободы.

Вещественное доказательство по делу - выписку по банковскому счету № ХХХ Банка «ВТБ» (ПАО) за 2022-2023 г.г., открытому на имя ФИО3, по вступлении приговора в законную силу – оставить при уголовном деле.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 2-го Западного окружного военного суда через Владимирский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.М. Кондратьев